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TRUNG TÂM TÌNH NGUYỆN QUỐC GIA 

NHÓM TỪ THIỆN FLY TO SKY 

*** 

Số:  04-KH/BCN-23/FTS 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
       

 

Gia Lai, ngày 01 tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2023 

---------- 

Thực hiện Chương trình Công tác tổ chức, quản lý các hoạt động tình nguyện 

vì cộng đồng bền vững của Nhóm từ thiện Fly To Sky năm 2023 ban hành theo 

Quyết định số 117-QĐ/BCN-22/FTS, ngày 27/12/2022 của Ban Chủ nhiệm Nhóm 

từ thiện Fly To Sky; 

Thiết thực chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931 - 26/3/2023); Ban Chủ nhiệm Nhóm từ thiện Fly To Sky triển khai Kế 

hoạch tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2023, cụ thế như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tham gia 

xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; góp phần thắt chặt tinh 

thần đoàn kết giữa thành viên, tình nguyện viên với cán bộ, chiến sĩ và nhân dân 

đang sinh sống, làm nhiệm vụ tại các vùng biên giới của Tổ quốc. 

 2. Tuyên truyền sâu rộng trong thành viên, tình nguyện viên, thanh niên về 

truyền thống “Đen ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; thông qua 

các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thành viên, tình nguyện viên, 

thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. 

 3. Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và các 

hoạt động thi đua chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931 -26/3/2023). 

 4. Các hoạt động triển khai gắn với mục tiêu dự án “Quà chia sẻ” và các dự 

án trong hệ sinh thái vì cộng đồng của Nhóm từ thiện Fly To Sky. 

 4. Chương trình phải được tổ chức thiết thực, tránh hình thức; đảm bảo công 

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các địa phương, có sự phối hợp chặt chẽ 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp và sự 

chỉ đạo, tạo điều kiện của Trung tâm Tình nguyện Quốc gia, Ban Thường trực Mạng 

lưới Tình nguyện Quốc gia các khu vực, các cấp ủy Đảng, chính quyền. 

 

  II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Thời gian: Tháng 03 năm 2023. 

 2. Địa bàn: Tập trung tại địa bàn các xã biên giới khó khăn (dự kiến tại 03 

tỉnh Gia Lai, Long An, Điện Biên) 

 Việc lựa chọn địa điểm bám sát Danh sách tỉnh Việt Nam có biên giới; Quyết 
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định số 353/QĐ-TTg, ngày 15/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt 

danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo 

giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực I, khu vực II, khu vực III 

thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

 

 III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Các hoạt động an sinh xã hội, cộng đồng, giao lưu, kết nối:  

 Thực hiện các phần việc thanh niên góp phần phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương giáp biên, gắn với bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới; chú 

trọng thực hiện các công trình, phần việc ứng dụng công nghệ mới, chuyển đổi số 

tại các địa bàn biên giới. 

 Tiếp tục triển khai có hiệu quả Dự án “Tủ sách Bồ câu trắng” trao tặng sách, 

thành lập các tủ sách, thư viện tại các điểm trường học vùng biên giới, khó khăn. 

Lồng ghép thực hiện các chương trình hỗ trợ phát triển văn hóa đọc cộng đồng. 

 Triển khai Dự án “Chiến sĩ lọc nước” hỗ trợ cung cấp bình lọc nước, máy lọc 

nước và hệ thống lọc nước cho các điểm trường, điểm dân cư vùng sâu vùng xa tại 

biên giới, chưa có nước uống sạch và nước sinh hoạt đã qua xử lí. 

 Các cấp Nhóm triển khai hiệu quả các hoạt động tiếp sức đến trường; Nghiên 

cứu triển khai các công trình, phần việc thanh niên thiết thực hỗ trợ học sinh sinh 

viên, giảng viên trẻ vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, biên giới – hải đảo để có môi 

trường giảng dạy, học tập thuận lợi. 

Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, quan tâm, chăm lo đời sống vật chất tại 

địa bàn xã biên giới khó khăn để hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, công nhân, 

người già neo đơn, thanh niên yếu thế; Tổ chức các gian hàng 0 đồng; hỗ trợ, đỡ đầu 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình chính sách neo đơn; Tập trung phát 

triển dự án “Quà chia sẻ” và các chương trình trong hệ thống của dự án trong đó 

trọng tâm vận động, quyên góp quần áo cũ, vận động bánh kẹo dư sau Tết để hỗ trợ 

cho người dân, thanh thiếu nhi khó khăn, yếu thế. 

Xem xét triển khai dự án “Góp gạch xây ước mơ” vận động nguồn lực từ 

cộng đồng chung tay góp những "viên gạch" xây nên những căn nhà tình thương cho 

những gia đình khó khăn tại biên giới, hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp các trường học, 

điểm trường đã bị xuống cấp, xây mới xóa bỏ các điểm trường tạm, xây dựng nhà 

bán trú trường học vùng cao, xây dựng nhà vệ sinh, xóa cầu khỉ và cải thiện hệ thống 

đường sá tại vùng biên giới. 

 Triển khai Dự án “Học bổng Cánh Chim Xanh”, vận động nguồn quỹ ổn định 

để hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh - sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, học sinh 

vượt khó, dân tộc thiểu số, yếu thế,...tại các địa bàn biên giới, đặc biệt là các em mồ 
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côi sau đại dịch, vượt khó học giỏi nhằm chắp cánh ước mơ, tạo điều kiện để các 

bạn có cơ hội đến trường, được học tập, phát triển trí tuệ, hướng đến cam kết dài hạn 

hỗ trợ tài chính đến hết phổ thông (đến hết năm 18 tuổi). 

 Lồng ghép vào các chương trình để tổ chức cho thành viên, tình nguyện viên, 

đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hành trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước 

nhớ nguồn”, hành trình đến các địa chỉ đỏ, thăm, tìm hiểu về truyền thống, lịch sử 

của các cột mốc chủ quyền biên giới, tìm hiểu nhiệm vụ công tác của các chiến sỹ 

Bộ đội Biên phòng. 

 Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa thành viên, tình 

nguyện viên, thanh niên với Bộ đội Biên phòng và nhân dân tại các địa bàn biên 

giới. 

 Tổ chức các đoàn đến các xã biên giới để thăm hỏi, giao lưu, tặng quà và kết 

nghĩa với địa phương, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn. 

 

 2. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

 Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thành viên, tình 

nguyện viên, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình 

hình mới, đặc biệt tuyên truyền rộng rãi cho thành viên, tình nguyện viên về Chiến 

lược bảo vệ biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam, Chương trình hành động 

của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng liên quan đến bảo vệ chủ 

quyền biên giới, hải đảo trong tình hình mới, các vấn đề về biên giới trên đất liền, 

biển, đảo. 

 Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về các tấm gương người tốt, việc tốt, có nhiều 

đóng góp tích cực trong hoạt động cộng đồng và phát triển kinh tế - xã hội tại các 

địa bàn biên giới. 

 Các đơn vị truyền thông của các cấp Nhóm tổ chức tuyên truyền sâu rộng ý 

nghĩa của chương trình, thông qua đó giúp thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống 

cách mạng vẻ vang của Đảng, của dân tộc và nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng 

cho thành viên, tình nguyện viên về chủ quyền đất nước và bảo vệ vững chắc biên 

cương Tố quốc. 

 Tuyên truyền cho thành viên, tình nguyện viên về truyền thống, lịch sử của 

cột mốc, đường biên, các di tích lịch sử cách mạng tại các khu vực biên giới, về đóng 

góp của các thế hệ cha anh đối với việc bảo vệ chủ quyền biên giới của Tổ quốc, 

những khó khăn, vất vả của các chiến sỹ biên phòng đang làm nhiệm vụ bảo vệ biên 

giới hiện nay. 

 Đổi mới nội dung, hình thức, đa dạng hóa các phương thức tuyên truyền, trong 

đó sử dụng hiệu quả các nền tảng số trong công tác tuyên truyền để tăng tính lan tỏa 

của thông tin tuyên truyền. 
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 IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI 

 Vận động nguồn lực từ cộng đồng, các công ty, doanh nghiệp, tổ chức, quỹ, 

câu lạc bộ, đội, nhóm, hội, cá nhân mạnh thường quân, nhà hảo tâm, cộng đồng 

người hâm mộ của các nghệ sĩ nổi tiếng. 

 Hình thức: Tài trợ vào các hoạt động có sẵn hoặc phối hợp “đặt hàng” triển 

khai theo đề xuất của nhà tài trợ. 

 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chủ nhiệm Nhóm từ thiện Fly To Sky 

 - Ban hành Kế hoạch, chỉ tiêu, hướng dẫn, kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện và tổng kết chương trình. 

 - Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong hoạt động Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2023. 

- Thành lập Ban Tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2023. 

- Tham mưu xin ý kiến chỉ đạo của Trung tâm Tình nguyện Quốc gia, Ban 

Thường trực Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia khu vực các khu vực về công tác tổ 

chức, triển khai và gửi công văn đến các địa phương để đề nghị, phối hợp, hỗ trợ tổ 

chức (Nếu có). 

- Ban hành văn bản, thư ngỏ và các tài liệu có liên quan đến Chương trình. 

 

 2. Văn phòng Ban Chủ nhiệm Nhóm:  

 - Văn phòng Ban Chủ nhiệm Nhóm là thường trực tham mưu tổ chức Chương 

trình “Tháng ba biên giới” năm 2023, phối hợp, điều phối hỗ trợ các Chi nhánh triển 

khai chương trình. 

 - Tham mưu Ban Chủ nhiệm Nhóm thành lập Ban Tổ chức Chương trình 

“Tháng ba biên giới” năm 2023. 

 - Chỉ đạo Tiểu ban Truyền thông phối hợp cùng Ban Truyền thông các Chi 

nhánh mở chuyên mục, tin bài tuyên truyền sâu rộng trong các cấp Nhóm về các nội 

dung thực hiện Kế hoạch Chương trình “Thảng ba biên giới” năm 2023, đẩy mạnh 

tuyên truyền rộng rãi về các hoạt động của Chương trình. 

 - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc vận động nguồn lực để triển khai các hoạt 

động tặng quà, giao lưu văn hóa văn nghệ cho nhân dân, thanh thiếu nhi và chiến sỹ 

biên phòng tại các địa bàn biên giới. 

 

 3. Ban Chủ nhiệm các Chi nhánh trực thuộc: 

 - Ban Chủ nhiệm các Chi nhánh trực thuộc căn cứ vào phụ lục, chỉ tiêu của 

Ban Chủ nhiệm Nhóm, tham mưu phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên 
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hiệp Thanh niên Việt Nam, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng, Đồn Biên phòng tại các 

tỉnh, huyện, xã để xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện từng địa phương và tổ 

chức triển khai tốt Chương trình. 

 - Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong hoạt động Chương trình “Tháng ba biên giới”. 

 - Ban Chủ nhiệm các Chi nhánh trực thuộc tích cực phối họp triển khai các 

nội dung của Chương trình “Thảng ba biên giới” bằng các hoạt động, công trình, 

phần việc cụ thế. 

 

 4. Ban Quản lý các Dự án, Ban Tổ chức các Chương trình, Dự án, Chiến 

dịch và các Ban, Đội, Đơn vị thuộc các cấp Nhóm: 

 - Căn cứ vào phụ lục, chỉ tiêu của Ban Chủ nhiệm Nhóm để vận động nguồn 

lực, phối hợp cùng Văn phòng Ban Chủ nhiệm Nhóm, Ban Chủ nhiệm các Chi nhánh 

trực thuộc Nhóm để triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ, chỉ tiêu đã được phân công.  

 

Ban Chủ nhiệm Nhóm đề nghị Ban Chủ nhiệm các Chi nhánh, các đơn vị trực 

thuộc chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chương trình “Tháng Ba 

biên giới” năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- Đ/c Đỗ Thị Kim Hoa – Giám đốc Trung tâm Tình 

nguyện Quốc gia (Để B/c); 

- Đ/c Lý Thị Hồng Trị - Trưởng Ban Thường trực 

Mạng lưới TNQG khu vực Tây Nguyên (Để B/c); 

- Đ/c Trương Văn Vũ - Trưởng Ban Thường trực 

Mạng lưới TNQG khu vực miền Nam (Để B/c); 

- Trung tâm Tình nguyện Quốc gia (Để B/c); 

- Ban Thường trực Mạng lưới TNQG khu vực Tây 

Nguyên, miền Nam (Để B/c); 

- Ban Chủ nhiệm Nhóm; 

- Ban Chủ nhiệm các Chi nhánh trực thuộc; 

- Các Ban, Đội, Đơn vị trực thuộc; 

- Ban Quản lý các Dự án các Chi nhánh; 

- Văn phòng Ban Chủ nhiệm các cấp; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN CHỦ NHIỆM NHÓM 

TỔNG CHỦ NHIỆM 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Phúc 
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